Hauler (fr. 7,34): Et noli depingere vultum tuum a Deo per naturam tibi factum.

десятый часъ²²⁾, ибо ты должна, какъ вѣрующая жена, избѣгать всячески безстыднаго подсматриванія, какъ это случается въ банѣ²³⁾.

///Полагай конецъ твоему спору со всякимъ, особенно съ твоимъ мужемъ²⁴⁾ и останавливай его, какъ вѣрующая жена, чтобы, 5 при случаѣ, твой мужъ, если онъ язычникъ, не гнѣвался изъ-за тебя и не хулилъ Бога и чтобы не постигло тебя горе отъ Бога; ибо горе тѣмъ, „ради которыхъ хулится имя Божіе между язычниками“²⁵⁾. Но если, съ другой стороны, твой мужъ—вѣрующій, то онъ, какъ знающій Писанія, будетъ вынужденъ сказать тебѣ 10

²²⁾ По нашему—четвертый по полудни, когда день склоняется къ вечеру.

²³⁾ Въ отдѣлѣ о пользованіи банею греческій текстъ АП. и латинскій текстъ Hauler'a по смыслу и редакціи значительно уклоняются отъ сирійскаго текста. АП., принимая во вниманіе измѣнившіяся отношенія позднѣйшаго времени, опредѣляютъ, что вѣрующая жена не должна мыться въ общей для мужчинъ и женщинъ банѣ, а должна пользоваться женской баней и тамъ мыться благочинно, со стыдливостью и умѣренно (lib. I. c. 9.). Въ латинскомъ текстѣ сначала опредѣляется, что жена ни въ какомъ случаѣ не должна входить въ мужскую баню, хотя бы иначе она не находила возможности вымыться. Но далѣе это опредѣленіе наполовину устраняется, такъ какъ въ полномъ согласіи съ сирійскимъ текстомъ дозволяется съ нѣкоторыми ограниченіями пользованіе мужской баней—именно въ томъ случаѣ, если въ данной мѣстности нѣтъ женской бани: *Declina autem et balneum, ubi viri lavantur, quod superfluum est mulieri; nam etsi non fuerit in civitate vel in regione balneum, in eo balneo ubi viri lavantur, mulier fidelis non lavetur* (курсивъ нашъ). *Si enim vultum tuum velas, ut ab alienis viris non videaris, quomodo nuda cum alienis viris in balneo ingrederis?* (Совершенно тотъ же мотивъ и въ АП.—ed. Funk. p. 27, 12). *Si autem non est balneum muliebre, quod utaris, et vis contra naturam cum viris lavari, cum disciplina et cum reverentia, cum mensura lavare.* (Курсивъ нашъ). *In talibus enim balneis non frequenter lavetur nec diu lavetur, nec in meridie, sed et, si potest fieri, nec per singulos dies. Hora autem sit tibi superflue illius balnei decima; oportet enim te constitutam fidelem ab omni parte oculorum aspectum et conventionem, quae in tali balneo fit, fugire.* (fr. 8, 2. p. 12—13).

²⁴⁾ Hauler (fr. 8, 20. p. 13): *Ne autem sis litigiosa ad omnes, praeterea adversus virum tuum, excide hoc malum a te, quoniam fidelis es.*